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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá proměnami diplomatických přístupů mezi

Československou, případně Českou republikou a Státem Izrael. Práce zkoumá období od

konce druhé světové války roku 1945 do současnosti, tedy prvního dvacetiletí 21. století.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které korespondují s jednotlivými časovými obdobími

vzájemných vztahů. Cílem práce je prozkoumat pět rozdílných časových údobí a vystihnout

jejich charakteristické fenomény a vlivy, aby bylo následně zjištěno, které faktory byly nebo

jsou v česko(slovensko)-izraelském vztahu nejvíce působící, a zda se v průběhu dějin

měnily, či stále mění. Práce představuje jak mezinárodní, tak vnitrostátní vlivy a zaměřuje

se tedy jak na mezinárodněpolitické postavení Československa, případně České republiky

v mezinárodním uspořádání, tak na formování vnitřní politiky a pozici společenského

uspořádání. Práce využívá metod případové studie, analýzy sekundárních zdrojů a

komparace, skrze něž v závěru práce zjišťuje změny v daných pěti obdobích.

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the changes in diplomatic approaches between the

Czechoslovak or Czech Republic and the State of Israel. The thesis examines the period

since the end of World War II in 1945 up to the present i.e., the first twenty years of the 21st

century. The work is divided into five chapters, which correspond to the various time periods

of mutual relations. The aim of this work is to examine five different time periods and

capture their characteristic phenomena and influences in order to determine which factors

were or are most active in the Czecho(slovak)-Israeli relationship, and whether they had

changed throughout history or even are still altering. The thesis presents both international

and national influences and therefore focuses on the international political position of

Czechoslovakia or the Czech Republic in the global order, as well as on the formation of

internal politics and the position of the social organization. The thesis uses the methods of

case studies, analysis of secondary sources and comparisons, through which in the summary

of the thesis it detects changes in the given five periods.
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Úvod

Československé a později české vztahy vůči židovskému státu – Státu Izrael – prošly

během své dlouholeté existence několika výraznými změnami a zřetelně odlišnými

obdobími. Předložená bakalářská práce se bude zabývat proměnami jednotlivých období

československo- a česko-izraelských, případně židovských vzájemných vztahů od konce

druhé světové války, tedy roku 1945 až do současnosti, tedy 20. let 21. století. Pro

kontextuální celistvost práce budou krátce zmíněny také prvorepublikové vztahy panující

mezi židovským národem a Československou republikou, na které bude následně

v kapitolách odkazováno.

Tato bakalářská práce bude vztahy zkoumat pouze z pohledu oficiálně přijímaných

přístupů československých a později českých vládních institucí, nikoliv z pohledu

československé a české společnosti, nevládních institucí nebo izraelské strany. Zároveň se

práce zaměří nejen na mezinárodní diplomatický přístup Československa a České republiky

vůči Státu Izrael, ale v obecné rovině také na vyznění vztahů vůči československé židovské

komunitě, které byly mezinárodněpolitickými vlivy formovány.

V současné době jsou česko-izraelské vztahy hodnoceny jako velmi přátelské a

kvalitní v širokém spektru oblastí od ekonomické a politické spolupráce až po kooperaci ve

výzkumných nebo kulturních oborech. Vztahy České republiky a zároveň bývalého

Československa s Izraelem bývají v posledních třech dekádách v obecném kontextu často

označovány jako speciální a prezentovány jako výjimečně kladné a přátelské.1 Kromě

silného historického přátelství se však vzájemné styky těchto dvou od sebe geograficky

vzdálených zemí vyznačují také svou schopností radikálních změn ve vzájemných

přístupech a historickou ambivalencí diplomatických styků, a to zejména v období před

rokem 1989 a svržením komunistického režimu.

Poválečné Československo zaujímalo ještě v době neexistence samostatného Státu

Izrael vesměs kladný a přívětivý postoj vůči židovským uprchlíkům prchajícím především

z východní Evropy. Později se také během mezinárodních jednání týkajících se raného

formování Izraele aktivně stavělo na stranu sionistů. Ekonomická a politická spolupráce a

společensky hojně známý fenomén dodávek zbraní a výcviku izraelských vojáků v rané fázi

existence samostatného Státu Izrael pak skutečnost přátelských vztahů panujících mezi státy

1 „Bilaterální vztahy mezi Izraelem a Českou republikou“ ve Vzájemné vztahy, Velvyslanectví Státu Izrael

v České republice, https://embassies.gov.il/Praha/Relations/Pages/Bilateral-Treaties-and-Agreements.aspx

(zobrazeno 14. 2. 2022).

https://embassies.gov.il/Praha/Relations/Pages/Bilateral-Treaties-and-Agreements.aspx
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prohloubil. Během několika let se však vlivem komunistického převratu v Československu

z února 1948 a ideologických rozporů stalo z výjimečně dobrého spojenectví veřejně

deklarované nepřátelství, které bylo umocněno vlivem Sovětského svazu na tehdejší

československou zahraniční politiku. Tento proces vyvrcholil přerušením všech styků

s židovským státem v roce 1967, trvajícím více než dvě desetiletí.2 Znovuobnovením vztahů

v únoru 1990 po pádu komunistického režimu pak bylo navázáno na historické přátelství

obou států, v nichž pokračuje také od roku 1993 Česká republika jako samostatný stát.3

Výjimečnost vzájemných vztahů tedy nespočívá pouze v přátelském spojenectví, ale také

v jejich diverzitě, protože ne z mnoha států se během několika desetiletí dokázali z dobrých

přátel stát nevraživí nepřátelé a posléze opět výjimečně blízcí spojenci.

Časové vymezení práce od roku 1945 do 20. let 21. století bude v práci rozděleno do

pěti odlišných etap, každé z nich pak bude věnována jedna kapitola práce. První kapitola

čtenáře uvede do historie vzájemných vztahů a představí poválečné přátelské období let

1945-1950. Druhá a třetí kapitola se zaměří na komunistickou epochu československých

dějin a představí nejprve období veřejného nepřátelství (kapitola 2) a následně období

neexistence oficiálních diplomatických vztahů (kapitola 3). Čtvrtá kapitola uzavře historii

československo-izraelských vztahů posametovým přátelským obdobím a pátá kapitola

představí v práci nejdelší zkoumanou epochu československo-izraelských vztahů.

Práce si klade za cíl přezkoumat důležité úkazy jednotlivých období vzájemných

vztahů, následně je komparovat, a tedy sledovat jejich vzájemné paralely, gradace, anebo

naopak odlišnosti a kontrasty. Dílčími výzkumnými otázkami práce jsou: Proč k tak

význačným změnám v jednotlivých obdobích docházelo? Byly vztahy ovlivňovány spíše

vnitropolitickou situací nebo mezinárodními vlivy? Liší se tyto důvody v jednotlivých

obdobích, nebo zůstávají stejné?

Postup výzkumu bakalářské práce využije metod kvalitativního výzkumu, zejména

pak případové studie, která je dle Jana Hendla definována jako „detailní studium jednoho

případu nebo několika případů“.4 Práce využije analýzy sekundárních zdrojů dle jejich

relevance a zároveň kvalitativní komparativní metody při porovnávání jednotlivých

historických období vzájemných diplomatických vztahů a jejich změn.

2 Petr Zídek a Karel Sieber, Československo a Blízký východ v letech 1948-1989 (Praha: Ústav mezinárodních

vztahů, 2009), 16-17.
3 „Bilaterální vztahy mezi Izraelem a Českou republikou“ ve Vzájemné vztahy, Velvyslanectví Státu Izrael

v České republice, https://embassies.gov.il/Praha/Relations/Pages/Bilateral-Treaties-and-Agreements.aspx

(zobrazeno 14. 2. 2022).
4 Jan Hendl, Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace (Praha: Portál, 2016), 102.

https://embassies.gov.il/Praha/Relations/Pages/Bilateral-Treaties-and-Agreements.aspx
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Přehled literatury

Předložená bakalářská práce se opírá zejména o česky psanou sekundární literaturu,

která byla doplněna anglicky psanými tituly. Zdroje práce mohou být rozděleny do čtyř

základních kategorií – zabývající se obecnými dějinami, díla stěžejní pro celou práci, díla

související se jednotlivými kapitolami a internetové zdroje.

Pro obecnější vyložení izraelských dějin byly využity do češtiny přeložené knihy

Izrael dějiny britského historika Martina Gilberta5 a Dějiny státu Izrael amerického historika

a experta mezinárodních vztahů Howarda Morley Sachara.6 Obě knihy byly v originále

vydány na konci 90. let a svůj výklad dějin židovského národa počínají dávno před vznikem

samostatného Státu Izrael. Stejně tak se k dějinám židovského národa postavil první český


[…]


že ač mezinárodní vliv dočasně ztratil na síle a změnil se jeho činitel, nestal se nepodstatným

a opomenutelným. V údobí česko-izraelských vztahů pak došlo k vyvážení vlivu

mezinárodního a vnitropolitického. Mezinárodní vliv byl kromě Spojených států rozšířen o

Evropskou unii a Severoatlantickou alianci, jichž se Česká republika stala členy. Její

zahraniční politika je tak s těmito třemi subjekty koordinována, zároveň však vykazuje

samostatné – vůči Izraeli povětšinou kladné – postoje a kroky, které plynou zejména

z historického přátelství obou demokratických států a možných ekonomických a

inovativních výhod vzájemné spolupráce.

Z výsledků práce je tak patrné, že vzájemné vztahy se měnily paralelně

s historickými událostmi, které se v Československu, následně v České republice

odehrávaly. Z bádání je také jasné, že faktory, které jednotlivá období formovaly, se během

historie měnily, byly vzájemně nahrazovány, případně gradovaly a nezůstávaly tak stejné.

Odpověď na otázku, zda byly vztahy ovlivňovány spíše vnitropolitickou situací nebo

mezinárodními vlivy, tak není zcela jednoznačná. Obecně lze však říci, že za

demokratického zřízení byly a jsou vztahy ovlivňovány spíše vnitropolitickou situací, která

se opírá zejména o společnou historii a přátelství a ekonomické zájmy republiky. Tato

pozice může být ovlivněna, nikoliv však přímo řízena, mezinárodními vlivy dalších států a

organizací, jejichž je země členem. Naopak během komunistické diktatury byl

vnitropolitický postoj podřízen mezinárodním a ideologickým vlivům Sovětského svazu,

který se tak stal určujícím pro československou zahraniční politiku a nahradil tak vliv

samostatné vnitropolitické pozice.
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Summary

The presented bachelor thesis aimed to analyse the various periods of mutual

Czechoslovak-Israeli and Czech-Israeli relations together with examining the partial factors

that influenced their mutual functioning. At the same time, it attempted to answer the

questions of why such significant changes took place in individual periods, whether relations

were influenced more by the domestic political situation or international influences, and

whether these factors changed during the history of mutual relations.

The thesis defined five turning points that significantly influenced the course of

mutual diplomatic relations. They were the end of World War II in 1945, the February

communist coup of 1948, the severance of relations in 1967, the Velvet Revolution of

November 1989 and the disintegration of Czechoslovakia into an independent Czech and

Slovak Republic in 1993. By these events have mutual relations since 1945 to the 1920s

been divided into five periods, each with its own characteristics.

The first examined period of 1945–1950 might be considered as a period of mutual

friendship and cooperation, even before the establishment of an independent Israel in 1948.

Czechoslovakia's friendly approach to Jewish migration, support in UN and the provision of

weapons and training became characteristic phenomena of the period. Domestic political

factors in particular became a major influence at this time. The potential financial gain from

both migration and weapons sales together with economic cooperation with Israel has

become crucial. The mutual relationship was also influenced by the historical friendship of

the First Republic, the moral principles of the democratic establishment, which sought to

follow the First Republic politics, and the sense of belonging and parallels of the oppressed

Czech and Jewish nations during the war. The international factor, which gained importance

after the February coup in 1948, was the influence of Soviet power politics on the policy of

the Communist Party.

The communist era of mutual relations includes the second (1950–1967) and third

(1967–1990) periods of mutual relations. During the 1950s, the Czechoslovaks made a

significant turnaround in its approach to Israel, mainly due to the international ideological

influence of the Soviet Union, which was also reflected in Czechoslovak domestic and

foreign policy. The gradation of tension between Israel and the Eastern Bloc, including the

USSR and Czechoslovakia, occurred with the Israeli victory of the Six Day War in 1967.

After the severance of relations, only lamentable unofficial relations and approaches to the

Jewish minority in the Czechoslovak Republic might have been analysed. For the next forty
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years, the international influence of the USSR thus became the most important factor

influencing mutual relations, which completely superseded or ideologically replaced some

domestic political factors, such as economy or moral conscience.

The period of renewed democracy includes the short last period of Czechoslovak-

Israeli relations lasting in 1990-1992 and an extensive stable period of Czech-Israeli

relations lasting almost three decades. Both periods are characterized by their distance from

the communist era and Soviet influence. The epoch of 1990-1992 is then formed mainly by

domestic political factors - the democratization of society and politics, the renewal of the

economy and cultural heritage and the effort to integrate into Western structures. The last

point thus suggests that although international influence temporarily lost its power and its

authority changed, it did not become irrelevant and unmissable. In the period of Czech-

Israeli relations, the balance between international and domestic political influence was

achieved. In addition to the United States, international influence has been extended to

include the European Union and the North Atlantic Treaty Organization, of which the Czech

Republic has become a member. Its foreign policy is thus coordinated with these three

entities, but at the same time it evinces separate - mostly positive - attitudes and actions

towards Israel, which stem mainly from the historical friendship between the two

democracies and the possible economic and innovative benefits of mutual cooperation.

The outcomes of the thesis show that the mutual relations changed in parallel with

the historical events that occurred in Czechoslovakia, and subsequently in the Czech

Republic. It is also clear from the research that the factors that shaped the individual periods

have changed over the course of history, also have been mutually replaced, or graduated,

and have not remained the same.

The answer to the question of whether relations were influenced more by the domestic

political situation or by international influences is thus not entirely clear. In general,

however, it can be said that during the democratic establishment, relations were and are

influenced more by the domestic political situation, which is based mainly on the shared

history and friendship and economic interests of the state. This position may be affected, but

not directly controlled, by the international influences of other states and membership

organizations. On the contrary, during the communist dictatorship, the domestic political

position was subordinated to the international and ideological influences of the Soviet Union,

which thus became decisive for Czechoslovak foreign policy and thus replaced the influence
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of an independent domestic political position.
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