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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Tato bakalářská práce mapuje vývoj vztahů mezi Československem a později Českou republikou a
Státem Izrael od období před vznikem Izraele po současnost.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je chronologická, historicky-popisná. V tomto smyslu tedy nabízí logickou a poměrně tradiční
formu zpracování tématu. Autorka pracuje s klíčovými sekundárními prameny, které na toto téma
vyšly v ČJ. Bohužel pouze minimálně zakomponovala literaturu v AJ.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce splňuje formální kritéria bakalářské práce s ohledem na jazykovou úroveň, grafickou úpravu a
citační formu.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly:

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Tato bakalářská práce nabízí především historický popis vybraných událostí definující vztahy ČSSR/ČR
a Izraele. To je také nejsilnější aspekt tohoto textu. Tato práce měla za cíl odpovědět na otázku, zda
tyto vztahy ovlivňovaly mezinárodní vlivy, nebo spíše vnitropolitická situace. Ovšem analýza těchto
faktorů je slabší částí této práce. Nedozvíme se příliš o tom, jak konkrétně např. Sovětský svaz
ovlivňoval zahraniční politiku svých satelitů na Blízkém východě. Větší pozornost mohla být také
věnována komunistické straně Československa, která na domácí scéně definovala po 4 dekády pozici
k Izraeli. Možná by stálo za to podívat se na situaci v sousedních státech, které byly součástí
východního bloku, čímž by tak autorka mohla lépe posoudit, do jaké míry byla zahr. politika ČSSR vůči
Izraeli ovlivňována mezinárodním prostředím a do jaké míry vlastní iniciativou místních komunistů.
Z práce jasně vyplývá nepřekvapivý závěr, že pokud Československo/Česká republika nebyla pod
vlivem Moskvy, vztahy se sionistickým hnutím a později Izraelem byly dobré. V opačném případě
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tomu tak nebylo. Z toho by se dalo zcela jasně vyvodit, kdy rozhodujícím faktorem byly domácí a kdy
mezinárodní vlivy. Po roce 1989 autorka zmiňuje roli USA a EU, ale bohužel zůstává zase spíše
v náznacích, jak konkrétně ovlivňují českou pozici vůči Izraeli. Při analýze situace po roce 1989
autorka předkládá pozice k Izraeli od jednotlivých politiků, ale opět se spíše jedná o přehled, než o
analýzu pozic na základě např. ideologického vymezení.

Autorka prokázala dobrou schopnost zpracovat základní literaturu v českém jazyce, které na toto
téma vyšla.
Bohužel ale skoro nezařadila literaturu cizojazyčnou.
Největší slabostí této práce je její analytická část. Autorka tak předkládá celou řadu historických dat,
co ale chybí je jejich analýza a lepší kontextualizace.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Ze strany 17. a 18. není patrné, jestli si autorka myslí, že hlavní motivací pro přerušení
diplomatických vztahů mezi ČSSR a Izraelem v roce 1967 bylo rozhodnutí SSSR a nebo, zda-li,
rozhodujícím faktorem byl prezident Novotný a tedy domácí politika.

- Jak konkrétně ovlivňovaly restituce židovského majetku vztahy k Izraeli? Bylo toto někdy
téma pro izraelskou diplomacii vůči ČR?

- Str. 45 - „Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie se tak stala do jisté míry
předurčující linií českého diplomacie.“ – dá se říci, že česká politika vůči Izraeli je pod vlivem
Europeizace? Pokud ne, tak proč?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): C

Datum: 24.5.2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její
nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit;
poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.